РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «02» февраля 2017 г. №59

                г. Жуковка

О разработке эскиза

герба Жуковского района

С целью установления официального символа Жуковского района,

осуществления государственной регистрации официального символа в

Государственном геральдическом регистре Российской Федерации, принимая

во внимание Методические рекомендации по разработке и использованию

официальных символов муниципальных образований, утвержденные

Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28 июня

2006 года, на основании статьи 6 Устава Жуковского района

1. Утвердить Положение о порядке разработки эскиза герба

Жуковского района (приложение N 1).

2. Утвердить состав комиссии по разработке эскиза герба Жуковского

района (приложение N 2).

3. Определить адрес приема эскизов герба Жуковского района: г.

Жуковка, ул. Октябрьская, д. 1, каб. 217. Эскизы принимаются в срок до 1

марта 2017 года.

4. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте

администрации Жуковского района.

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

главы администрации Жуковского района по социальным вопросам

Фроловичева А.В.

Глава администрации

Жуковского района                                                                         А.В. Давиденко
Отослано: членам комиссии по разработке эскиза герба Жуковского района.

Приложение 1

к распоряжению главы администрации

Жуковского района

 от 02 февраля 2017г. № 59

Положение о порядке разработки эскиза герба Жуковского района

1.Общие положения

1.1. Официальным символом Жуковского района является герб,

отражающий исторические, культурные, национальные и иные местные

традиции и особенности, установленный в соответствии с федеральным

законодательством и геральдическими правилами, и зарегистрированный в

порядке, установленном федеральным законодательством.

1.2. Герб муниципального образования является главным

официальным символом муниципального образования. Герб служит

основным средством визуальной идентификации муниципального

образования: его названия, административного статуса, прав и органов

самоуправления. Герб представляет собой условный знак, образуемый

определенными фигурами и цветами, составленный по геральдическим

правилам и употребляемый в соответствии с традициями геральдики и

правовыми актами. На основе герба строятся все прочие официальные

символы муниципального образования.

1.3. В разработке эскиза герба могут участвовать физические лица,

творческие союзы, профессиональные художники, преподаватели и студенты

ВУЗов (художественных отделений и исторических фондов), самодеятельные

художники, общественные организации.

1.4. В администрацию Жуковского района представляются эскизы

герба, выполненные на плотной бумаге, формата А-4 в цвете. Символика

должна быть красочной, выразительной, современной и оригинальной по

исполнению.  К эскизу необходимо приложить пояснительную записку,

отражающую идею, заложенную в рисунок герба, ФИО и контактные данные

автора. При участии двух и более авторов отразить степень их участия и

процентное соотношение этого участия.

1.5. Работы, признанные лучшими становятся собственностью

администрации Жуковского района, остальные работы могут быть

затребованы авторами до 30 марта 2017г.

2. Основные правила разработки эскиза герба Жуковского района

2.1. При создании герба желательно опираться на историческое

основание, персонифицирующие муниципальное образование черты,

которые следует отразить в гербе.

2.2. В гербе может использоваться только определенный набор

геральдических цветов:

- два «металла»:

золото (равнозначно желтому цвету, может изображаться любыми

оттенками золотого, бронзового и желтого);

серебро (равнозначно белому цвету, может изображаться всеми

оттенками серебряного или белым цветом,

- пять «финифтей» («эмалей», «цветов»):

лазурь (все оттенки синего и голубого цветов),

червлень (все оттенки красного цвета),

зелень (все оттенки зеленого цвета),

чернь (черный, темно-серый цвет)

пурпур (различные оттенки фиолетового, холодно-малинового,

сиреневого цветов и цвет запекшейся крови).

2.3. При создании герба следует стремиться к обеспечению его

оригинальности. Лучше отразить в гербе всего одну, пусть даже частную, но

особенность муниципального образования: значимый момент истории,

уникальную природную, географическую, топонимическую, зоологическую,

ботаническую, этнографическую, археологическую, фольклорную,

экономическую или любую иную достопримечательность.

2.4. Не следует стремиться отразить в гербе самоочевидные

обстоятельства. По этой причине нежелательно использовать наиболее

распространенные знаки сельского хозяйства, особенно - снопы, колосья,

изображения волн, волнистых линий, так как для подавляющего

большинства населенных пунктов является естественным расположение на

берегу водоема.

2.5. Недопустимо помещение в гербе конкретных архитектурных и

скульптурных сооружений (зданий, памятников).

2.6. Недопустимо помещение в гербе изображений конкретно

персонифицированных лиц (хотя можно изобразить условную человеческую

фигуру в костюме, снаряжении, украшениях и с атрибутами, близкими к

персонажу).

2.7. Недопустимо помещение в гербе элементов, являющихся

исключительной принадлежностью новейшего времени, а также

технологически специфических форм (станков, автомобилей,

железнодорожных локомотивов, вагонов, самолетов, космических аппаратов,

строительных и дорожных механизмов, электрических инструментов,

современных колб, реторт, перегонных аппаратов и т.д.). При необходимости

их следует заменять традиционными условными знаками-аналогами:

молнией - для электростанции или электроэнергии, сквозным ромбом - для

текстильного производства, окрыленным колесом - для железной дороги,

изображением скрещенных кирок (кайл, молотов) - для горной

промышленности и т.д.

2.8. Недопустимо помещение в гербе надписей: фраз, словосочетаний,

слов, цифр, дат, букв, шифровок, условных буквенных и цифровых

обозначений, монограмм, вензелей (на любых языках и алфавитах).

2.9. Недопустимо помещение в гербе географических карт и условных

картографических обозначений, топографических контуров территории

владельца, топографических контуров природных объектов (рек, озер,

лесных массивов и т.д.), сооружений (дорог, водохранилищ, плотин, валов и

т.п.) и населенных пунктов, контуров геологических разрезов, визуальных

очертаний, конкретных возвышенностей, низменностей и иных природных

объектов.

2.10. Щит герба должен иметь одно поле. Это поле может делиться на

разноцветные участки, но в этом случае они должны быть объединены общей

фигурой (фигурой, части которой располагаются в каждой из частей поля),

образовывать целую композицию.

Приложение 2

к распоряжению главы администрации

Жуковского района

 от «___» февраля 2017г. № _____

Состав комиссии по разработке эскиза герба Жуковского района

Фроловичев А.В., заместитель главы администрации Жуковского

района по социальным вопросам, председатель комиссии;

Новик С.Н., начальник отдела организационной работы и работы с

территориями, руководитель аппарата администрации Жуковского района

заместитель председателя комиссии;

Дергачева Н.Н., начальник отдела культуры администрации

Жуковского района;

Офицеров О.С., начальник отдела правовой и кадровой работы

администрации Жуковского района;

Митина О.Ю., главный специалист по архиву отдела организационной

работы и работы с территориями администрации Жуковского района;

Сытиков А.Г., заместитель директора МБУК «Жуковский районный

Дом культуры»;

Гришенок В.И., директор МБУК «Централизованная библиотечная

система Жуковского района»;

Кострюкова З.Э., председатель Жуковского районного Совета

ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов

(по согласованию);

Михеев О.В. главный редактор районной газеты «Жуковские

Новости» (по согласованию);

Амелин Н.Н., научный сотрудник ГАУК «Государственный

мемориальный историко-литературный музей – заповедник Ф.И. Тютчева

«Овстуг» (по согласованию).